
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A1902A 
D.D. 23 novembre 2023, n. 505 
Servizio di gestione del progetto Bottega scuola (L.R. n. 1/2009 art. 15 e D.G.R. n. 16-7818 del 
9/11/2018). Contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022: affidamento servizi analoghi ex art. 
63, comma 5, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016. CIG 93147853C0 - CUP J11J22001880002. 
Nomina del soggetto incaricato della verifica della conformità del contratto. 
 
 

 

ATTO DD 505/A1902A/2023 DEL 23/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
OGGETTO:  Servizio di gestione del progetto Bottega scuola (L.R. n. 1/2009 art. 15 e D.G.R. n. 

16-7818 del 9/11/2018). Contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022: affidamento 
servizi analoghi ex art. 63, comma 5, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016. CIG 
93147853C0 - CUP J11J22001880002. Nomina del soggetto incaricato della verifica 
della conformità del contratto. 
 

Premesso che: 
 
- con contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019 veniva affidato all’A.T.I. tra le imprese ECIPA 
FORMAZIONE PIEMONTE s.c.r.l. (mandataria), O.R.So. s.c.s., INFORCOOP LEGA PIEMONTE 
s.c.r.l. e IMMAGINAZIONE E LAVORO Soc. Coop. il servizio di gestione del progetto “Bottega 
Scuola” di cui alla D.G.R. n. 16-7818 del 9 novembre 2018, per il periodo 2019-2020; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 562/A1902A del 17 ottobre 2019 si prendeva atto che 
Inforcoop Lega Piemonte s.c.r.l. subentrava nei compiti e nelle funzioni di Ecipa Formazione 
Piemonte s.c.r.l. diventando soggetto capofila mandatario dell’A.T.I.; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 226/A1902A del 15 giugno 2021 veniva disposta la proroga del 
termine di conclusione delle prestazioni del contratto principale fino 30 giugno 2022, senza 
incremento di corrispettivo per l'appaltatore e quindi di costi per la stazione appaltante, ai sensi 
dell’art. 6 del citato contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 249/A1902A del 19 luglio 2022, il dott. Luigi MARINI, 
Funzionario della Direzione Competitività del Sistema Regionale - Settore Staff, veniva nominato 
Direttore dell’Esecuzione del contratto (D.E.C.) dei servizi analoghi, con le competenze di cui 
all’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
- con nota prot. n. 6899/A1902A del 23 giugno 2022, la Regione comunicava a Inforcoop Ecipa 
Piemonte Scrl la sussistenza dei presupposti per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, di servizi analoghi a norma dell’art. 63, comma 5, del D. 
Lgs. n. 50/2016, prevista dall’art. 6, comma 2, del suddetto contratto Rep. n. 270; 



 

 
- con contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022 veniva affidata all’appaltatore l’esecuzione di 
servizi analoghi a quelli previsti dall’art. 3 del richiamato contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019, 
fino al 30 giugno 2023 e per l’importo complessivo di € 1.458.500,00 (oneri fiscali esclusi); 
 
- le prestazioni contrattuali riguardanti i servizi analoghi si sono concluse come attestato nel verbale 
di controllo del Direttore dell’esecuzione n. 7 – Rata di saldo del 21 novembre 2023; 
 
- le disposizioni di cui all’art. 8, comma 1, lett. C), del sopra citato contratto Rep. n. 430, inerenti il 
riconoscimento di un eventuale premio di risultato, successivo alla conclusione del contratto, non 
rilevano con riguardo alla verifica di conformità del servizio di cui al successivo art. 20, in quanto 
l’attribuzione del premio di risultato è oggetto di un distinto processo finalizzato all’erogazione di 
un compenso qualora dovessero essere accertate le condizioni di cui all’art. 19.5 del contratto, che 
prevedono, entro l’anno dalla conclusione del tirocinio, la trasformazione di almeno il 20% del 
numero minimo di tirocini contrattualmente previsti in contratto di lavoro dipendente, presso la 
stessa azienda o presso altra azienda nell'ambito di una filiera produttiva coerente al tirocinio svolto, 
oppure nell’apertura di una posizione di lavoro autonomo in qualità di imprenditore artigiano, 
coerente al tirocinio svolto. 
 
Considerato che: 
 
- l’art. 226, comma 2, del D. Lgs. 31/3/2023, n. 36, recante la disciplina del Codice dei Contratti 
Pubblici, prevede che le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai 
procedimenti in corso, specificando le diverse casistiche degli stessi; 
 
- il contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022 è riconducibile a quelli di cui alla lettera b) del 
sopra citato comma 2, trattandosi di contratto senza pubblicazione di bando o avviso, in ordine al 
quale, alla data in cui il Codice acquista efficacia, è già stato inviato l’avviso a presentare offerta; 
 
- l’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016: 
- al comma 2 dispone che i contratti pubblici di servizi di importo superiore alla soglia comunitaria 
sono soggetti a verifica di conformità per certificare che l'oggetto del contratto in termini di 
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed 
eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali; 
- al comma 3 stabilisce che, di regola, la verifica di conformità deve avere luogo non oltre sei mesi 
dall'ultimazione delle prestazioni e che il certificato di verifica di conformità ha carattere 
provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale 
termine, detta verifica si intende tacitamente approvata ancorché l'atto formale di approvazione non 
sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;  
- al comma 6 sancisce che, per effettuare le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici 
di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e 
caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità; 
- al comma 7 prescrive che non possono essere affidati incarichi di verifica di conformità, tra l’altro, 
a coloro che hanno, comunque, svolto o svolgono attività di controllo, verifica, progettazione, 
approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare; 
- al comma 8 si precisa che, fino alla data di entrata in vigore di specifico regolamento, si applica 
l'articolo 216, comma 16, e cioè le disposizioni di cui alla Parte II, Titolo X, nonché gli allegati e le 
parti di allegati ivi richiamate, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
 
Occorre procedere alla nomina del soggetto incaricato di effettuare la verifica di conformità del 



 

servizio in oggetto. 
 
Accertato che la dott.ssa Maria Chiara Marcellin, funzionaria del Settore Artigianato della 
Direzione della Competitività del Sistema regionale risulta in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 
102 del D. Lgs. n. 50/2016, come da curriculum vitae e dichiarazione sul conflitto di interessi agli 
atti del Settore (classificata in Doqui 8.70.40/1A19000/2/2022A/A19000/16.9). 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse e l’esistenza delle condizioni per procedere alla nomina della funzionaria sopra individuata 
quale soggetto incaricato di effettuare, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016, la verifica di 
conformità dei servizi analoghi per la gestione del progetto Bottega Scuola di cui al contratto Rep. 
n. 430 del 16 novembre 2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nella D.G.R. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto della Regione Piemonte; 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D. Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche", artt. 4 e 16 e 17; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti di ruolo della Giunta della Regione Piemonte 
(da ultimo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1-1717 del 13 luglio 2015, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 33 del 20 agosto 2015); 

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici"; 

• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 

• la D.G.R. n. 3-4699 del 27 febbraio 2017 "Legge 241/1990 e Legge Regionale 14/2014. 
Nuova individuazione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi della 



 

Direzione Competitivita' del Sistema Regionale. Revoca delle D.G.R. n. 13-359 del 
29/09/2014 e D.G.R. n. 25-215 del 04/08/2014"; 

• la D.G.R. n. 1-5900 del 4/11/2022 di affidamento dell'incarico di Responsabile del Settore 
Artigianato; 

• la D.G.R. del 13 ottobre 2014, n. 7-411 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163".; 

 
DETERMINA  

 
- di individuare nella persona della dott.ssa Maria Chiara Marcellin, funzionaria della Direzione 
Competitività del Sistema Regionale - Settore Artigianato, il soggetto incaricato della verifica della 
conformità del contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022, avente ad oggetto l’esecuzione di 
servizi analoghi per la gestione del progetto “Bottega Scuola” - CIG 93147853C0 - CUP 
J11J22001880002; 
 
- di dare atto che: 
 

- la dipendente possiede i requisiti richiesti dall’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- la verifica sarà espletata ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di certificare che 
l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e 
qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni 
contrattuali; 
- verrà data comunicazione del presente provvedimento alla dipendente regionale sopra 
individuata; 
- il presente atto non comporta maggiori entrate e/o oneri per l’Amministrazione regionale. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione "Amministrazione 
Trasparente" ai sensi degli articoli 18, 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013. La presente determinazione 
sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 LR. n. 22/10. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


